
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00231278- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

La sugerencia formulada mediante la nota del orden 8 por el Sr. Director del
Observatorio Interuniversitario Sociedad, Tecnología y Educación (OISTE), Lic.
Fernando Peirone, de incorporación de la Universidad Nacional de Córdoba a ese
Observatorio, para lo cual acompaña al orden 4 un borrador de Acta de Adhesión al
Convenio Marco de Cooperación obrante al orden 4; y

CONSIDERANDO:

Que, como se desprende del referido convenio, el OISTE está constituido y depende de
la Universidad Nacional de José C. Paz (UNPAZ), la Universidad Nacional de San
Martín (UNSAM) y la Universidad Nacional Pedagógica (UNIPE), y sus objetivos han
quedado planteados en la cláusula primera de dicho convenio;

Que, según se manifiesta en la precitada nota, forman parte de manera activa del
referido Observatorio la Universidad Tadeo Lozano (Colombia) y la Universidad Diego
Hurtado (Chile) y se están incorporando las Universidades Nacionales de Mar del Plata,
de Rafaela, de Jujuy, de La Rioja, de Almirante Brown, de Cuyo y de Villa María;

Que el Prof. Esp. Mauricio A. Grasso, docente de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación, al orden 2 expresa la relevancia de acceder a la sugerencia por cuanto
esta Casa viene colaborando con miembros del OISTE en actividades de investigación
y divulgación desde el año 2018;

Que la Facultad de Ciencias de la Comunicación al orden 10 consigna su acuerdo;

Que al orden 17 la Dirección de Asuntos Jurídicos emite dictamen favorable (N° DDAJ-
2021-68068-E-UNC-DGAJ#SG);

Por ello, y teniendo en cuenta las previsiones de la Res. HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA



R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Acta de Adhesión al Convenio Marco de Cooperación, la
cual obra al orden 4 y se anexa a la presente, a celebrar con las Universidades
Nacionales de José C. Paz, de San Martín y Pedagógica a los fines de que se trata, y
suscribirla.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Facultad de Ciencias de la Comunicación para que,
previo a formalizar el correspondiente instrumento, cumplimente con lo señalado por la
Dirección de Asuntos Jurídicos en el sexto párrafo de su Dictamen N° DDAJ-2021-
68068-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
   


 
 
                                                                                            


 
ACTA DE ADHESIÓN AL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN PARA LA 


CONSTITUCIÓN DEL OBSERVATORIO INTERUNIVERSITARIO DE SOCIEDAD, 


TECNOLOGÍA Y EDUCACIÓN (OISTE) 
 


 
Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ (UNPAZ), con 


domicilio en la calle Leandro N. Alem N° 4731, Ciudad y Partido de José C. Paz, 


Provincia de Buenos Aires, representada en este acto por su Rector, Abog. Darío E. 
KUSINSKY;  la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTÍN (UNSAM) con 


domicilio en la calle en Yapeyú N° 2068, San Martín, Provincia de Buenos Aires, 
representada en este acto por su Rector, Dr. Carlos GRECO; la UNIVERSIDAD 


PEDAGÓGICA NACIONAL (UNIPE), con domicilio en la calle Paraguay N° 1255 de 


la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, representada en este acto por su Rector Mg. 
Adrián Pablo CANNELLOTTO y  a ………………………….., con domicilio en 


…………….representada en este acto por su………..,………. , todas en su conjunto 


las “PARTES”, acuerdan celebrar la presente “Acta de adhesión al Convenio Marco 


de Cooperación”, ad referéndum del Consejo Superior, o del mecanismo que prevea 


el Estatuto de cada Universidad, sujeta a las siguientes cláusulas y condiciones: 


 


CONSIDERANDO 


 


Que la UNPAZ, la UNSAM y la UNIPE, suscribieron, con fecha  13 de marzo de 


2019, un Convenio marco de Cooperación para la constitrución de un Observatorio 


Interuniversitario de Sociedad, Tecnología y Educación (OISTE), con el 


propósito de abordar, investigar y debatir la educación superior argentina en el 


contexto de los cambios multimodales que transita el mundo, contribuyendo al 


proceso de formulación de políticas públicas vinculadas a la educación y a los 


procesos educativos. 


Que la cláusula Cuarta, del  mencionado “Convenio marco de Cooperación”, permite 


a las partes ampliar la colaboración señalada con otras instituciones u organismos 







 
   


 
 
                                                                                            


que pudieran compartir objetivos comunes en el campo de la educación o 


actividades interdisciplinarias. 


 


Que las partes expresan la coicidencia de objetivos que les son propios y en 


consecuencia se interesan en promover acciones conjuntas tendientes a crear lazos 


de colaboración recíproca en los campos académico, científico y cultural. 


Por ello, las Partes acuerdan; 


 


CLAUSULA PRIMERA: 


Añadir a ……………………………., como parte adherente del CONVENIO MARCO 


DE COOPERACIÓN, declarando voluntad de participación en el Observatorio 


Intruniversitario de Sociedad, Tecnología y Educación (OISTE), para abordar, 


investigar y debatir la educación superior argentina en el contexto de los cambios 


multimediales que transita el mundo, como así también, identificar los saberes de 


nuestra época y explorar alternativas pedagógicas acordes.- 


CLAUSULA SEGUNDA: 


Las restantes clausulas y condiciones pautadas en el CONVENIO MARCO DE 


COOPERACIÓN, continuarán vigentes e inalterables en tanto no se opongan o 


contradigan a lo acordado.- 


 


 


Las partes firman CUATRO (4) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, 


en ……………………………., a los ……… días del mes de ……… de 2020. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ELEVA SUGERENCIA PARA ADHESION


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 30 de Octubre de 2020

				2020-10-30T10:42:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00231335-UNC-ME#FCC

		Numero_1: IF-2020-00231335-UNC-ME#FCC

		cargo_0: Técnico Auxiliar 

		numero_documento: IF-2020-00231335-UNC-ME#FCC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Martin Vega Ponce

				2020-10-30T10:42:11-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2021-381-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 21 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-21T10:12:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-21T14:26:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-21T14:26:14-0300
	GDE UNC




